
Landeskirchenamt 
Dez. 4.2, Arbeitsbereich Statistik 28. November 2023

Personalerhebung 2023 
Kirchengemeinden, Kirchenkreise, Landeskirche 

ohne Pfarrdienst 

1. Tätigkeitsbereiche
1.1 nach Personen

1.1.0 insgesamt 
1.1.1 Frauen 
1.1.2 Männer 
1.1.3 ohne Freigestellte 

1.2 in Vollbeschäftigten-Einheiten 
1.2.0 insgesamt 
1.2.1 Frauen 
1.2.2 Männer 
1.2.3 ohne Freigestellte 

2. Dienstumfang
2.0 insgesamt 

2.0.1 Frauen 
2.0.2 Männer 

3. Alter
3.0 insgesamt 

HINWEIS: Tabellenbereiche mit einem Punkt enthalten Werte, die kleiner als 5 sind oder den zweitkleinsten Wert in einer Zeile



Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Geschlecht und Tätigkeitsbereichen

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.1.0

insgesamt

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 276 73 203 10 88 5819 32 56 -13
An der Agger 633 107 526 7 355 6034 32 74 -71
Altenkirchen 309 49 260 137 5420 38 -39
Bonn 296 65 230 20 139 5127 22 5 -32
Dinslaken   3) -

Düsseldorf 388 140 248 12 26 8668 31 138 -27
Düsseldorf-Mettmann 537 97 440 36 289 3621 44 98 -13
Duisburg 608 73 535 42 279 4521 19 10 -192
Essen 1.341 305 1.036 19 414 14389 49 126 -501
Gladbach-Neuss 396 125 271 19 39 10069 37 80 -52

Bad Godesberg-Voreifel 534 97 437 32 67 3441 20 26 -314
Jülich 560 137 423 67 93 8383 42 57 -135
Kleve 259 42 217 126 5618 21 35 -
Koblenz 686 18 668 11 316 8839 91 84 -57

Köln-Mitte 170 47 123 9 85 2716 11 9 -13
Köln-Nord 373 88 285 7 226 3615 36 44 -9
Köln-Rechtsrheinisch 496 106 390 24 270 4732 41 67 -15
Köln-Süd 245 40 205 124 3015 16 48 -

Krefeld-Viersen 861 146 715 44 378 9861 36 107 -137
an Lahn und Dill   3) -
Lennep 640 106 534 7 383 6129 31 67 -62
Leverkusen 859 144 715 16 295 44263 14 75 -152
Moers 343 82 261 20 65 9330 39 73 -23

An Nahe und Glan 336 85 251 53 109 5911 49 43 -12
Niederberg 380 59 321 18 270 2712 26 1 -26
Obere Nahe 479 89 390 6 228 8719 33 68 -38
Oberhausen 536 89 447 10 165 6533 16 78 -169

An der Ruhr   3) -
Saar-Ost 200 45 155 16 70 5310 30 20 -1
Saar-West 279 79 200 24 90 7510 36 39 -5

An Sieg und Rhein 686 129 557 41 258 8463 49 122 -69
Simmern-Trarbach 300 50 250 158 5513 22 38 -
Solingen 327 65 262 20 129 2037 12 6 -103
Trier 266 67 199 19 62 7012 27 55 -21

Wesel 466 77 389 32 175 2430 30 47 -128
Wied 596 77 519 434 41 23 56 -33
Wuppertal 464 180 284 19 10 7643 34 127 -155

Köln und Region, KV 133 35 98 14 - 511 1 40 -62
Bonn/Bad Godesberg-V. 115 30 85 - 21 - 61 -29
An der Saar, KKV 565 55 510 47614 - 52 -19

Landeskirche 1.196 418 778 - 5012 370 -758

insgesamt 19.679 4.009 15.669 750 7.382 2.3491.450 1.181 2.752 3.815 -

20,4 79,6 7,4 3,8 37,5 11,9 6,0 14,0 19,4in % 100,0

1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises 

    mussten diese komplett geschätzt werden

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Geschlecht und Tätigkeitsbereichen

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.1.1

Frauen

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 203 x 203 7 85 3214 14 43 -8
An der Agger 526 x 526 7 329 3718 13 64 -58
Altenkirchen 260 x 260 - 133 3315 9 36 -34
Bonn 230 x 230 14 130 2818 9 5 -26
Dinslaken   3) -

Düsseldorf 248 x 248 11 23 5236 17 92 -17
Düsseldorf-Mettmann 440 x 440 24 265 2114 23 82 -11
Duisburg 535 x 535 37 259 2919 10 10 -171
Essen 1.036 x 1.036 10 378 8552 27 94 -390
Gladbach-Neuss 271 x 271 17 36 5952 19 63 -25

Bad Godesberg-Voreifel 437 x 437 27 66 2129 10 22 -262
Jülich 423 x 423 54 89 5965 17 45 -94
Kleve 217 x 217 120 4013 11 32 -
Koblenz 668 x 668 11 312 8237 90 82 -54

Köln-Mitte 123 x 123 7 74 149 5 9 -5
Köln-Nord 285 x 285 199 1511 14 34 -
Köln-Rechtsrheinisch 390 x 390 18 241 2323 19 55 -11
Köln-Süd 205 x 205 - 118 1510 11 43 -8

Krefeld-Viersen 715 x 715 40 366 6047 19 90 -93
an Lahn und Dill   3) -
Lennep 534 x 534 364 3620 49 -47
Leverkusen 715 x 715 13 265 26231 8 59 -113
Moers 261 x 261 17 62 6021 20 63 -18

An Nahe und Glan 251 x 251 31 105 428 26 33 -6
Niederberg 321 x 321 17 252 16 13 -14
Obere Nahe 390 x 390 6 209 6114 16 55 -29
Oberhausen 447 x 447 10 159 4622 6 59 -145

An der Ruhr   3) -
Saar-Ost 155 x 155 11 65 3710 12 20 --
Saar-West 200 x 200 11 83 41 19 36 -

An Sieg und Rhein 557 x 557 29 244 5246 26 107 -53
Simmern-Trarbach 250 x 250 146 449 9 31 -
Solingen 262 x 262 7 121 1326 7 6 -82
Trier 199 x 199 11 59 5310 13 43 -10

Wesel 389 x 389 26 170 1322 10 39 -109
Wied 519 x 519 407 26 9 48 -22
Wuppertal 284 x 284 16 9 4128 12 93 -85

Köln und Region, KV 98 x 98 89 - 30 -48
Bonn/Bad Godesberg-V. 85 x 85 - 15 - 44 -23
An der Saar, KKV 510 x 510 44010 - 42 -14

Landeskirche 778 x 778 - 199 274 -473

insgesamt 15.669 - 15.669 568 6.907 1.4891.080 607 2.209 2.809 -

100,0 6,9 3,6 44,1 9,5 3,9 14,1 17,9in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023
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1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises 

    mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Geschlecht und Tätigkeitsbereichen

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.1.2

Männer

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 73 73 x 265 18 13 -5
An der Agger 107 107 x - 26 2316 19 10 -13
Altenkirchen 49 49 x 215 11 -5
Bonn 65 65 x 5 9 239 13 - -6
Dinslaken   3)

Düsseldorf 140 140 x 3432 14 46 -10
Düsseldorf-Mettmann 97 97 x 12 24 15 21 16 -
Duisburg 73 73 x 20 16 9 - -21
Essen 305 305 x 9 36 5837 22 32 -111
Gladbach-Neuss 125 125 x 4117 18 17 -27

Bad Godesberg-Voreifel 97 97 x 5 1312 10 -52
Jülich 137 137 x 13 2418 25 -41
Kleve 42 42 x - 6 165 10 -
Koblenz 18 18 x - 6 -

Köln-Mitte 47 47 x 11 137 6 -8
Köln-Nord 88 88 x 27 21 22 10 -
Köln-Rechtsrheinisch 106 106 x 29 249 22 12 -
Köln-Süd 40 40 x 6 155 5 5 -

Krefeld-Viersen 146 146 x 3814 17 17 -44
an Lahn und Dill   3) -
Lennep 106 106 x 19 25 17 18 -15
Leverkusen 144 144 x 30 1832 16 -39
Moers 82 82 x 339 19 10 -5

An Nahe und Glan 85 85 x 22 17 23 10 -6
Niederberg 59 59 x 18 11 13 - -12
Obere Nahe 89 89 x - 19 265 17 13 -9
Oberhausen 89 89 x - 6 1911 10 19 -24

An der Ruhr   3)
Saar-Ost 45 45 x 5 16- 18 -
Saar-West 79 79 x 13 7 34 17 -

An Sieg und Rhein 129 129 x 12 14 3217 23 15 -16
Simmern-Trarbach 50 50 x - 12 11 13 7 -
Solingen 65 65 x 13 8 711 5 - -21
Trier 67 67 x 8 17 14 12 -11

Wesel 77 77 x 6 5 118 20 8 -19
Wied 77 77 x 27 15 14 -11
Wuppertal 180 180 x 3515 22 34 -70

Köln und Region, KV 35 35 x 6 - 10 -14
Bonn/Bad Godesberg-V. 30 30 x -- - 17 -6
An der Saar, KKV 55 55 x 36 - - 10 -5

Landeskirche 418 418 x - 31 96 -285

insgesamt 4.009 4.009 - 181 475 860370 574 543 1.006 -

100,0 9,2 4,5 11,8 21,5 14,3 13,5 25,1in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023
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1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises 

    mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1) 2)

Mitarbeitende nach Geschlecht und Tätigkeitsbereichen

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.1.3

insgesamt ohne Freigestellte

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 272 72 200 10 85 5819 32 56 -12
An der Agger 608 106 502 7 331 6034 32 73 -71
Altenkirchen 300 49 251 130 54 20 38 -38
Bonn 259 59 199 127 3525 22 -31
Dinslaken   3)

Düsseldorf 383 140 243 12 24 8668 31 135 -27
Düsseldorf-Mettmann 515 94 421 35 274 3521 42 95 -13
Duisburg 589 73 516 41 269 4321 19 10 -186
Essen 1.314 302 1.012 19 400 14187 48 124 -495
Gladbach-Neuss 393 125 268 19 39 10069 36 78 -52

Bad Godesberg-Voreifel 514 95 419 30 63 2840 20 26 -307
Jülich 552 137 415 61 92 8383 42 57 -134
Kleve 250 42 208 120 5418 20 35 -
Koblenz 685 18 667 11 315 8839 91 84 -57

Köln-Mitte 165 46 119 9 84 2515 10 9 -13
Köln-Nord 357 86 271 7 216 3314 35 43 -9
Köln-Rechtsrheinisch 488 105 383 24 265 4732 40 65 -15
Köln-Süd 238 39 199 118 3014 16 48 -

Krefeld-Viersen 840 146 694 44 363 9860 36 105 -134
an Lahn und Dill   3)
Lennep 607 106 501 7 355 6128 31 67 -58
Leverkusen 834 143 691 16 280 44256 14 74 -150
Moers 336 82 254 20 64 9129 39 71 -22

An Nahe und Glan 328 85 243 53 106 5811 49 39 -12
Niederberg 362 58 304 18 256 24 26 -26
Obere Nahe 459 87 372 6 214 8718 32 65 -37
Oberhausen 516 89 427 10 152 6532 16 77 -164

An der Ruhr   3)
Saar-Ost 191 45 146 16 61 53 30 20 -
Saar-West 274 78 196 24 86 7410 36 39 -5

An Sieg und Rhein 671 126 545 41 252 8361 47 120 -67
Simmern-Trarbach 288 49 239 148 55 22 37 -10
Solingen 313 65 248 19 120 1936 12 6 -101
Trier 262 67 195 19 58 7012 27 55 -21

Wesel 455 77 378 32 167 2428 30 47 -127
Wied 573 77 496 412 41 23 55 -33
Wuppertal 457 179 278 19 9 7641 34 125 -153

Köln und Region, KV 127 34 93 13 -11 37 -61
Bonn/Bad Godesberg-V. 112 29 83 - 19 - 61 -28
An der Saar, KKV 521 54 467 43512 - 51 -19

Landeskirche 1.154 414 740 - 5012 364 -722

insgesamt 19.049 3.966 15.082 730 7.019 2.2931.415 1.170 2.698 3.724 -

20,8 79,2 7,4 3,8 36,8 12,0 6,1 14,2 19,5in % 100,0

1) ohne Honorarkräfte und Personen, die am Stichtag freigestellt waren

2) ohne solche mit Unterbrechung der Tätigkeit, für die i.d.R. eine Vertretungsbesetzung erfolgt

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises
mussten diese komplett geschätzt werden

Landeskirchenamt
Stabsstelle Strategisches Controlling 28.11.2023
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Tätigkeitsbereichen in Vollbeschäftigten-Einheiten

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.2.0

insgesamt

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 168,5 42,2 126,3 6,4 69,7 27,013,9 6,3 39,9 -5,3
An der Agger 408,4 65,1 343,3 254,9 25,027,6 44,9 -42,3
Altenkirchen 176,1 21,1 155,0 91,9 17,814,1 24,2 -24,5
Bonn 168,7 36,2 132,4 101,0 14,517,5 9,7 -18,1
Dinslaken   3)

Düsseldorf 241,7 93,0 148,7 6,3 21,0 38,444,1 15,8 102,4 -13,7
Düsseldorf-Mettmann 379,9 62,8 317,1 19,0 232,1 20,511,8 13,3 76,1 -7,1
Duisburg 414,1 53,6 360,5 22,1 235,9 23,512,0 8,1 6,7 -105,8
Essen 828,9 184,0 644,9 8,3 344,8 68,562,9 18,2 92,0 -234,1
Gladbach-Neuss 212,0 65,6 146,4 7,7 28,2 45,344,8 15,9 49,6 -20,4

Bad Godesberg-Voreifel 262,0 52,7 209,3 16,4 47,5 11,525,9 9,8 16,0 -135,0
Jülich 343,3 84,9 258,4 41,7 74,9 34,854,3 8,2 40,0 -89,5
Kleve 137,1 17,4 119,6 88,2 16,89,1 17,3 -
Koblenz 359,4 14,3 345,1 223,4 24,721,0 52,9 -25,2

Köln-Mitte 114,6 32,7 81,8 61,6 18,210,5 7,1 -9,5
Köln-Nord 264,6 55,7 208,9 186,9 21,79,6 9,9 32,0 -
Köln-Rechtsrheinisch 320,7 68,6 252,1 15,2 190,3 26,420,5 15,0 46,3 -7,1
Köln-Süd 159,5 22,4 137,1 93,0 16,27,5 8,9 30,3 -

Krefeld-Viersen 621,4 108,3 513,0 27,2 305,9 55,738,9 20,8 74,7 -98,1
an Lahn und Dill   3)
Lennep 441,3 75,4 365,9 283,6 29,219,7 50,1 -44,7
Leverkusen 580,6 105,8 474,8 10,1 236,3 26,1144,4 9,6 57,8 -96,3
Moers 327,4 80,5 246,9 18,8 64,2 87,228,8 38,1 69,5 -20,7

An Nahe und Glan 158,4 30,2 128,1 78,6 19,38,3 9,2 30,7 -
Niederberg 265,0 37,6 227,4 7,1 210,8 11,97,4 7,6 -20,1
Obere Nahe 267,3 40,2 227,1 166,6 16,18,4 45,0 -24,2
Oberhausen 385,9 70,1 315,8 134,4 39,921,9 57,8 -124,5

An der Ruhr   3)
Saar-Ost 102,9 16,7 86,2 6,5 55,5 17,6 6,3 10,7 -
Saar-West 140,2 34,5 105,7 9,6 70,8 25,9 9,1 19,5 -

An Sieg und Rhein 417,9 76,9 341,1 16,5 179,8 46,343,3 15,2 80,1 -36,8
Simmern-Trarbach 153,0 25,0 127,9 98,2 9,48,3 5,1 24,5 -
Solingen 224,4 43,8 180,6 9,4 102,4 8,029,4 5,2 2,5 -67,5
Trier 118,2 24,3 93,9 49,9 16,25,6 28,7 -8,1

Wesel 279,1 40,2 239,0 14,5 136,8 11,516,6 6,8 28,7 -64,2
Wied 569,1 68,2 500,9 424,7 33,14,7 20,7 55,4 -27,4
Wuppertal 293,7 128,6 165,1 7,7 5,3 36,821,6 9,3 100,7 -112,4

Köln und Region, KV 103,5 30,2 73,4 10,9 -8,3 34,2 -45,7
Bonn/Bad Godesberg-V. 70,1 22,9 47,2 -- - 45,0 -18,2
An der Saar, KKV 461,9 42,5 419,4 1,0 398,010,7 - 41,8 -9,2

Landeskirche 949,2 356,9 592,3 - 29,98,8 300,6 -605,2

insgesamt 12.861,8 2.610,7 10.251,0 358,2 5.784,2 1.053,7916,5 386,5 1.986,1 2.376,6 -

20,3 79,7 7,1 2,8 45,0 8,2 3,0 15,4 18,5in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023
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1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises

mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Tätigkeitsbereichen in Vollbeschäftigten-Einheiten

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.2.1

Frauen

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 126,3 x 126,3 67,2 10,99,2 29,3 -
An der Agger 343,3 x 343,3 237,7 13,412,4 6,4 36,7 -34,2
Altenkirchen 155,0 x 155,0 - 88,9 8,710,3 22,2 -22,6
Bonn 132,4 x 132,4 93,89,9 -14,6
Dinslaken   3)

Düsseldorf 148,7 x 148,7 5,8 18,6 20,123,2 7,3 64,4 -9,2
Düsseldorf-Mettmann 317,1 x 317,1 11,2 211,6 11,38,2 7,3 61,5 -6,1
Duisburg 360,5 x 360,5 19,9 215,9 12,710,2 -91,1
Essen 644,9 x 644,9 312,2 38,034,6 62,6 -182,2
Gladbach-Neuss 146,4 x 146,4 5,7 26,7 23,231,6 7,6 41,4 -10,3

Bad Godesberg-Voreifel 209,3 x 209,3 13,2 46,517,6 12,8 -109,5
Jülich 258,4 x 258,4 33,9 70,938,5 29,2 -60,0
Kleve 119,6 x 119,6 85,0 10,55,9 15,2 -
Koblenz 345,1 x 345,1 219,6 20,519,7 7,5 51,4 -22,4

Köln-Mitte 81,8 x 81,8 53,6 7,56,6 -
Köln-Nord 208,9 x 208,9 163,0 8,56,9 23,1 -
Köln-Rechtsrheinisch 252,1 x 252,1 10,4 170,5 10,013,1 35,8 -
Köln-Süd 137,1 x 137,1 - 90,3 7,74,3 26,6 -

Krefeld-Viersen 513,0 x 513,0 23,7 295,9 30,629,0 9,9 60,5 -63,5
an Lahn und Dill   3)
Lennep 365,9 x 365,9 267,5 12,312,6 33,8 -32,9
Leverkusen 474,8 x 474,8 209,7 14,8126,1 42,9 -69,4
Moers 246,9 x 246,9 15,8 61,2 54,819,8 19,1 60,4 -15,8

An Nahe und Glan 128,1 x 128,1 76,5 12,56,2 21,9 -
Niederberg 227,4 x 227,4 7,0 195,3 7,0 0,1 -8,5
Obere Nahe 227,1 x 227,1 153,2 9,95,9 36,3 -19,5
Oberhausen 315,8 x 315,8 128,5 24,312,9 41,5 -104,1

An der Ruhr   3)
Saar-Ost 86,2 x 86,2 52,3 12,85,2 10,7 --
Saar-West 105,7 x 105,7 65,5 11,5 18,2 -

An Sieg und Rhein 341,1 x 341,1 11,2 172,5 25,528,8 9,0 66,9 -27,2
Simmern-Trarbach 127,9 x 127,9 91,0 8,1 18,0 -
Solingen 180,6 x 180,6 98,419,1 -49,9
Trier 93,9 x 93,9 47,5 12,1 20,9 -

Wesel 239,0 x 239,0 10,5 133,011,4 21,9 -55,1
Wied 500,9 x 500,9 399,9 21,5 7,3 47,4 -19,2
Wuppertal 165,1 x 165,1 5,9 16,614,7 69,2 -51,2

Köln und Region, KV 73,4 x 73,4 5,7 -7,0 24,8 -34,1
Bonn/Bad Godesberg-V. 47,2 x 47,2 -- - 29,7 -12,7
An der Saar, KKV 419,4 x 419,4 370,57,7 - 32,8 -6,3

Landeskirche 592,3 x 592,3 - 9,85,8 220,6 -353,6

insgesamt 10.251,0 x 10.251,0 260,6 5.405,7 580,3645,8 183,6 1.523,6 1.651,4 -

100,0 6,3 2,5 52,7 5,7 1,8 14,9 16,1in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023
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1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises

mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Tätigkeitsbereichen in Vollbeschäftigten-Einheiten

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.2.2

Männer

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 42,2 42,2 x 16,1 10,6 -
An der Agger 65,1 65,1 x 17,2 11,615,3 8,2 -8,2
Altenkirchen 21,1 21,1 x 9,2 -
Bonn 36,2 36,2 x 7,2 10,07,6 5,8 - -
Dinslaken   3)

Düsseldorf 93,0 93,0 x 2,4 18,320,8 8,5 37,9 -
Düsseldorf-Mettmann 62,8 62,8 x 7,9 20,4 9,2 6,0 14,7 -
Duisburg 53,6 53,6 x 20,0 10,8 - -14,7
Essen 184,0 184,0 x 32,6 30,528,4 29,4 -51,9
Gladbach-Neuss 65,6 65,6 x 22,113,3 8,3 8,2 -10,2

Bad Godesberg-Voreifel 52,7 52,7 x 6,58,3 5,1 -25,5
Jülich 84,9 84,9 x 7,8 11,115,8 10,8 -29,5
Kleve 17,4 17,4 x - 6,4 -
Koblenz 14,3 14,3 x - -

Köln-Mitte 32,7 32,7 x 8,0 10,6 - -5,6
Köln-Nord 55,7 55,7 x 24,0 13,2 6,0 8,9 -
Köln-Rechtsrheinisch 68,6 68,6 x 19,8 16,47,4 7,1 10,5 -
Köln-Süd 22,4 22,4 x 8,5 -

Krefeld-Viersen 108,3 108,3 x 10,0 25,2 10,9 14,2 -34,6
an Lahn und Dill   3)
Lennep 75,4 75,4 x 16,0 16,87,1 16,4 -11,8
Leverkusen 105,8 105,8 x 26,6 11,418,2 15,0 -26,8
Moers 80,5 80,5 x 32,49,0 19,0 9,1 -

An Nahe und Glan 30,2 30,2 x 6,8 8,8 -
Niederberg 37,6 37,6 x 15,5 - -11,5
Obere Nahe 40,2 40,2 x - 13,4 6,2 8,7 -
Oberhausen 70,1 70,1 x - 15,69,0 16,3 -20,5

An der Ruhr   3)
Saar-Ost 16,7 16,7 x - - -
Saar-West 34,5 34,5 x 6,2 5,4 14,4 5,8 -

An Sieg und Rhein 76,9 76,9 x 5,4 7,3 20,714,5 6,2 13,2 -9,5
Simmern-Trarbach 25,0 25,0 x - 7,2 6,5 -
Solingen 43,8 43,8 x 6,710,3 - -17,6
Trier 24,3 24,3 x 7,8 -

Wesel 40,2 40,2 x 6,25,2 5,0 6,8 -9,1
Wied 68,2 68,2 x 24,8 11,6 13,4 8,0 -8,3
Wuppertal 128,6 128,6 x 20,26,9 6,0 31,6 -61,1

Köln und Region, KV 30,2 30,2 x 5,2 - 9,4 -11,6
Bonn/Bad Godesberg-V. 22,9 22,9 x - 0,9 1,2- - 15,3 -5,5
An der Saar, KKV 42,5 42,5 x - 27,5 - - 9,1 -

Landeskirche 356,9 356,9 x - 20,1 80,0 -251,6

insgesamt 2.610,7 2.610,7 x 97,6 378,6 473,4270,7 202,9 462,4 725,2 -

100,0 10,4 3,7 14,5 18,1 7,8 17,7 27,8in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023
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.

1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises

mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1) 2)

Mitarbeitende nach Tätigkeitsbereichen in Vollbeschäftigten-Einheiten

FrauenMänner
Kinder-/
Jugend-
arbeit

Erw.s./
Senio-
renarb.

Küster-
Hausm.-

dienst

darunter sind
Kinder-
tages-

stätten

Kirchen
musik

davon im Tätigkeitsbereich
sonstige
Arbeits-
bereiche

ohne
Angabe

Ver-
waltung

1.2.3

insgesamt ohne Freigestellte

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 165,2 41,2 124,0 6,4 66,7 27,013,9 6,3 39,9 -5,0
An der Agger 386,5 64,1 322,4 233,8 25,027,6 44,2 -42,3
Altenkirchen 169,6 21,1 148,5 86,9 17,813,6 24,2 -23,5
Bonn 160,4 36,2 124,2 94,3 14,517,5 9,7 -17,3
Dinslaken   3)

Düsseldorf 238,8 93,0 145,8 6,3 19,6 38,444,1 15,8 100,9 -13,7
Düsseldorf-Mettmann 360,6 60,2 300,4 18,0 218,9 19,511,8 11,7 73,6 -7,1
Duisburg 401,4 53,6 347,8 21,7 226,6 23,112,0 8,1 6,7 -103,2
Essen 809,0 181,5 627,6 8,3 332,5 67,761,8 17,7 90,0 -231,0
Gladbach-Neuss 209,8 65,6 144,2 7,7 28,2 45,344,8 15,7 47,6 -20,4

Bad Godesberg-Voreifel 254,8 52,7 202,1 15,7 45,0 11,525,9 9,8 16,0 -130,9
Jülich 338,6 84,9 253,7 38,5 73,9 34,854,3 8,2 40,0 -89,0
Kleve 132,8 17,4 115,4 - 84,3 16,89,1 17,3 -
Koblenz 358,4 14,3 344,1 222,4 24,721,0 52,9 -25,2

Köln-Mitte 109,8 31,7 78,1 60,6 16,29,8 6,1 -9,5
Köln-Nord 251,5 54,6 196,9 177,8 19,69,3 8,9 31,3 -
Köln-Rechtsrheinisch 313,3 67,6 245,6 15,2 185,4 26,420,5 14,0 44,8 -7,1
Köln-Süd 155,0 22,4 132,6 88,4 16,27,5 8,9 30,3 -

Krefeld-Viersen 602,8 108,3 494,5 27,2 291,1 55,738,4 20,8 73,4 -96,2
an Lahn und Dill   3)
Lennep 415,0 75,4 339,6 260,6 29,219,0 50,1 -42,1
Leverkusen 564,1 105,0 459,1 10,1 225,1 26,1141,2 9,6 57,5 -94,4
Moers 320,7 80,5 240,2 18,8 63,2 85,627,8 38,1 67,5 -19,7

An Nahe und Glan 151,8 30,2 121,6 76,3 19,18,3 9,2 26,7 -
Niederberg 250,8 37,6 213,2 7,1 198,5 10,86,7 7,6 0,1 -20,1
Obere Nahe 250,0 38,2 211,8 154,4 16,17,9 42,4 -23,2
Oberhausen 368,8 70,1 298,7 122,1 39,921,6 56,8 -121,1

An der Ruhr   3) -
Saar-Ost 94,8 16,7 78,1 6,5 47,5 17,6 6,3 10,7 -
Saar-West 137,5 34,0 103,5 9,6 68,6 25,5 9,1 19,5 -

An Sieg und Rhein 407,4 75,1 332,3 16,5 174,6 45,941,8 13,9 78,9 -35,8
Simmern-Trarbach 144,8 24,0 120,8 91,5 9,47,8 5,1 23,5 -
Solingen 214,0 43,8 170,2 9,3 94,8 7,828,5 -65,9
Trier 114,5 24,3 90,2 46,3 16,25,6 28,7 -8,1

Wesel 270,2 40,2 230,0 14,5 129,3 11,515,8 6,8 28,7 -63,6
Wied 546,6 68,2 478,4 403,2 33,1 20,7 54,4 -27,4
Wuppertal 289,3 127,6 161,6 36,820,5 9,3 99,3 -110,9

Köln und Region, KV 98,4 29,2 69,3 10,3 -8,3 31,2 -45,2
Bonn/Bad Godesberg-V. 69,6 22,9 46,7 -- - 45,0 -17,7
An der Saar, KKV 424,9 41,5 383,4 363,39,1 - 41,2 -9,2

Landeskirche 913,0 353,2 559,8 - 29,98,8 295,3 -574,2

insgesamt 12.397,3 2.585,5 9.811,7 350,6 5.478,2 1.038,3898,9 378,6 1.941,7 2.311,0 -

20,9 79,1 7,3 2,8 44,2 8,4 3,1 15,7 18,6in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023

.

.

.

1) ohne Honorarkräfte und Personen, die am Stichtag freigestellt waren

2) ohne solche mit Unterbrechung der Tätigkeit, für die i.d.R. eine Vertretungsbesetzung erfolgt

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises
mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Geschlecht und Dienstumfang

FrauenMänner
gering-
fügig

besch.
bis

20%

>40%
bis

60%

darunter sind

>20%
bis

40%

>60%
bis

80%

davon mit einem Dienstumfang  von

Voll-
zeit

ohne
Angabe

>80%
bis

<100%

insgesamt

2.0.0

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 276 73 203 8 36 4049 38 20 -85
An der Agger 633 107 526 8686 132 61 20191
Altenkirchen 309 49 260 35 6663 59 -63
Bonn 296 65 230 3183 61 28 72
Dinslaken   3)

Düsseldorf 388 140 248 8 41 5571 65 26 -122
Düsseldorf-Mettmann 537 97 440 14 31 7165 91 41 -224
Duisburg 608 73 535 5 63 15048 102 31 -209
Essen 1.341 305 1.036 24 91 266216 286 61 8389
Gladbach-Neuss 396 125 271 34 55115 56 14 115

Bad Godesberg-Voreifel 534 97 437 41 109140 153 -69
Jülich 560 137 423 41 88110 104 48 160
Kleve 259 42 217 9 28 3072 43 17 -60
Koblenz 686 18 668 5 53 110207 89 46 171

Köln-Mitte 170 47 123 14 2922 28 17 56
Köln-Nord 373 88 285 6 41 3941 66 21 -159
Köln-Rechtsrheinisch 496 106 390 47 8980 96 -151
Köln-Süd 245 40 205 22 4624 43 17 82

Krefeld-Viersen 861 146 715 114115 204 65 -308
an Lahn und Dill   3)
Lennep 640 106 534 8 39 11083 109 68 -223
Leverkusen 859 144 715 6 67 17892 185 74 -257
Moers 343 82 261 1476 16 13 -221

An Nahe und Glan 336 85 251 11 34 45118 31 22 71
Niederberg 380 59 321 7 20 4757 60 39 -150
Obere Nahe 479 89 390 22 24 83122 77 26 124
Oberhausen 536 89 447 5 50 6640 136 36 -203

An der Ruhr   3)
Saar-Ost 200 45 155 7 23 2666 28 12 -38
Saar-West 279 79 200 5 29 41102 29 20 -53

An Sieg und Rhein 686 129 557 7 89 134115 116 51 -174
Simmern-Trarbach 300 50 250 5 35 5774 43 15 962
Solingen 327 65 262 28 4634 65 40 105
Trier 266 67 199 7 23 34113 29 5 -54

Wesel 466 77 389 14 43 10680 75 27 -121
Wied 596 77 519 2567 26 7 -467
Wuppertal 464 180 284 11 39 5897 68 23 165

Köln und Region, KV 133 35 98 10 20 30 14 -56
Bonn/Bad Godesberg-V. 115 30 85 1925 23 14 -30
An der Saar, KKV 565 55 510 7219 98 56 -295

Landeskirche 1.196 418 778 9 58 14763 171 63 11674

insgesamt 19.679 4.009 15.669 265 1.550 3.0433.302 3.426 1.332 6.672 87

20,4 79,6 16,8 1,3 7,9 15,5 17,4 6,8 33,9 0,4in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023

.

.

.

1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises

mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Geschlecht und Dienstumfang

FrauenMänner
gering-
fügig

besch.
bis

20%

>40%
bis

60%

darunter sind

>20%
bis

40%

>60%
bis

80%

davon mit einem Dienstumfang  von

Voll-
zeit

ohne
Angabe

>80%
bis

<100%

Frauen

2.0.1

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 203 x 203 . . 3329 . . -56
An der Agger 526 x 526 . . 8054 . . 14140
Altenkirchen 260 x 260 . . 5940 . . -51
Bonn 230 x 230 . . 3057 . . 48
Dinslaken 516 x 516 . . 10916 . . -151

Düsseldorf 248 x 248 . . 4139 . . -62
Düsseldorf-Mettmann 440 x 440 . . 6244 . . -177
Duisburg 535 x 535 . . 14036 . . -171
Essen 1.036 x 1.036 . . 233137 . . 5278
Gladbach-Neuss 271 x 271 . . 4666 . . 63

Bad Godesberg-Voreifel 437 x 437 . . 103113 . . -45
Jülich 423 x 423 . . 7968 . . 597
Kleve 217 x 217 . . 2851 . . -50
Koblenz 668 x 668 . . 106205 . . 163

Köln-Mitte 123 x 123 . . 2214 . . -36
Köln-Nord 285 x 285 . . 3021 . . -121
Köln-Rechtsrheinisch 390 x 390 . . 7953 . . -108
Köln-Süd 205 x 205 . . 4016 . . 569

Krefeld-Viersen 715 x 715 . . 9982 . . -245
an Lahn und Dill 340 x 340 . . 46109 . . -59
Lennep 534 x 534 . . 10162 . . -165
Leverkusen 715 x 715 . . 16864 . . -191
Moers 261 x 261 . . 1445 . . -175

An Nahe und Glan 251 x 251 . . 3875 . . 51
Niederberg 321 x 321 . . 4438 . . -121
Obere Nahe 390 x 390 . . 7578 . . 97
Oberhausen 447 x 447 . . 6227 . . -144

An der Ruhr 396 x 396 . . 6637 . . -111
Saar-Ost 155 x 155 . . 2338 . . -31
Saar-West 200 x 200 . . 3360 . . -38

An Sieg und Rhein 557 x 557 . . 12274 . . -124
Simmern-Trarbach 250 x 250 . . 5553 . . 843
Solingen 262 x 262 . . 4120 . . 573
Trier 199 x 199 . . 2777 . . -42

Wesel 389 x 389 . . 10151 . . -96
Wied 519 x 519 . . 1648 . . -429
Wuppertal 284 x 284 . . 4559 . . 68

Köln und Region, KV 98 x 98 . . 161 . . -35
Bonn/Bad Godesberg-V. 85 x 85 . . 1819 . . -12
An der Saar, KKV 510 x 510 . . 7010 . . -261

Landeskirche 778 x 778 . . 11544 . . 6374

insgesamt 15.669 x 15.669 182 1.358 2.7152.230 3.057 1.194 4.871 61

100,0 14,2 1,2 8,7 17,3 19,5 7,6 31,1 0,4in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023

1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises

mussten diese komplett geschätzt werden
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Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

Mitarbeitende nach Geschlecht und Dienstumfang

FrauenMänner
gering-
fügig

besch.
bis

20%

>40%
bis

60%

darunter sind

>20%
bis

40%

>60%
bis

80%

davon mit einem Dienstumfang  von

Voll-
zeit

ohne
Angabe

>80%
bis

<100%

Männer

2.0.2

Personalerhebung 30.6.2023

Aachen 73 73 x . . 720 . . -29
An der Agger 107 107 x . . 632 . . 651
Altenkirchen 49 49 x . . 723 . . -12
Bonn 65 65 x . .25 . . -24
Dinslaken 90 90 x . . 720 . . -45

Düsseldorf 140 140 x . . 1432 . . -60
Düsseldorf-Mettmann 97 97 x . . 921 . . -47
Duisburg 73 73 x . . 1012 . . -38
Essen 305 305 x . . 3379 . . 111
Gladbach-Neuss 125 125 x . . 949 . . -52

Bad Godesberg-Voreifel 97 97 x . . 627 . . -24
Jülich 137 137 x . . 942 . . 63
Kleve 42 42 x . .21 . . -10
Koblenz 18 18 x . . . . -8

Köln-Mitte 47 47 x . . 78 . . 20
Köln-Nord 88 88 x . . 920 . . -38
Köln-Rechtsrheinisch 106 106 x . . 1027 . . -43
Köln-Süd 40 40 x . . 68 . . 13

Krefeld-Viersen 146 146 x . . 1533 . . -63
an Lahn und Dill 109 109 x . . 663 . . -21
Lennep 106 106 x . . 921 . . -58
Leverkusen 144 144 x . . 1028 . . -66
Moers 82 82 x . . -31 . . -46

An Nahe und Glan 85 85 x . . 743 . . 20
Niederberg 59 59 x . .19 . . -29
Obere Nahe 89 89 x . . 844 . . -27
Oberhausen 89 89 x . .13 . . -59

An der Ruhr 94 94 x . . 76 . . -56
Saar-Ost 45 45 x . .28 . . -7
Saar-West 79 79 x . . 842 . . -15

An Sieg und Rhein 129 129 x . . 1241 . . -50
Simmern-Trarbach 50 50 x . .21 . . 19
Solingen 65 65 x . . 514 . . 32
Trier 67 67 x . . 736 . . -12

Wesel 77 77 x . . 529 . . -25
Wied 77 77 x . . 919 . . -38
Wuppertal 180 180 x . . 1338 . . 97

Köln und Region, KV 35 35 x . .- . . -21
Bonn/Bad Godesberg-V. 30 30 x . .6 . . -18
An der Saar, KKV 55 55 x . .9 . . -34

Landeskirche 418 418 x . . 3219 . . 5300

insgesamt 4.009 4.009 x 83 192 3281.071 369 138 1.801 26

100,0 26,7 2,1 4,8 8,2 9,2 3,4 44,9 0,6in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023

1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises

mussten diese komplett geschätzt werden
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Mitarbeitende nach Geschlecht und Alter

insgesamt

3.0

Kirchenkreis
Mit-

arbei-
tende

gesamt
1)

FrauenMänner

darunter sind

ohne
Angabe

Personalerhebung 30.6.2023

 vor 
1964

1964 
bis 

1973

1974  
bis 

1983

1984 
bis 

1993

 nach 
1993

davon geboren im Jahr

Aachen 276 73 203 90 59 3565 27 -
An der Agger 633 107 526 153 126 116142 96 -
Altenkirchen 309 49 260 95 50 5584 25 -
Bonn 296 65 230 79 59 5069 39 -
Dinslaken   3)

Düsseldorf 388 140 248 137 53 45116 37 -
Düsseldorf-Mettmann 537 97 440 127 110 105133 62 -
Duisburg 608 73 535 173 131 107118 79 -
Essen 1.341 305 1.036 352 280 261256 192 -
Gladbach-Neuss 396 125 271 114 69 62128 23 -

Bad Godesberg-Voreifel 534 97 437 173 119 70127 45 -
Jülich 560 137 423 152 140 96129 43 -
Kleve 259 42 217 71 51 4164 32 -
Koblenz 686 18 668 188 124 117174 83 -

Köln-Mitte 170 47 123 56 36 2834 16 -
Köln-Nord 373 88 285 106 67 8177 42 -
Köln-Rechtsrheinisch 496 106 390 149 99 73123 52 -
Köln-Süd 245 40 205 71 55 3762 20 -

Krefeld-Viersen 861 146 715 268 165 128195 105 -
an Lahn und Dill   3)
Lennep 640 106 534 179 117 133127 84 -
Leverkusen 859 144 715 245 186 165152 111 -
Moers 343 82 261 118 54 46100 25 -

An Nahe und Glan 336 85 251 98 74 4896 20 -
Niederberg 380 59 321 88 85 8565 57 -
Obere Nahe 479 89 390 116 97 84126 56 -
Oberhausen 536 89 447 169 106 90119 52 -

An der Ruhr   3)
Saar-Ost 200 45 155 68 25 2060 27 -
Saar-West 279 79 200 95 45 3388 18 -

An Sieg und Rhein 686 129 557 217 125 113164 67 -
Simmern-Trarbach 300 50 250 83 65 4866 38 -
Solingen 327 65 262 95 67 5372 40 -
Trier 266 67 199 91 50 2382 20 -

Wesel 466 77 389 129 116 68114 39 -
Wied 596 77 519 160 154 12585 72 -
Wuppertal 464 180 284 163 81 50144 26 -

Köln und Region, KV 133 35 98 51 22 2233 5 -
Bonn/Bad Godesberg-V. 115 30 85 35 21 1032 17 -
An der Saar, KKV 565 55 510 124 110 14666 119 -

Landeskirche 1.196 418 778 371 227 248266 84 -

insgesamt 19.679 4.009 15.669 5.663 3.947 3.5354.427 2.107 -

20,4 79,6 22,5 28,8 20,1 18,0 10,7in % 100,0

Landeskirchenamt
Arbeitsbereich Statistik 28.11.2023

.

.

.

1) ohne Honorarkräfte

3) aufgrund nicht gelieferter Daten des ganzen Kirchenkreises

mussten diese komplett geschätzt werden
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